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	INSTITUTO MEXICANO DE LA
PROPIEDAD INDUSTRIAL
	ORGANIZACIÓN MUNDIAL
DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL
	INSTITUTO NACIONAL DEL
DERECHO DE AUTOR


reunión regional de directores de oficinas de
propiedad INDUSTRIAL Y DE OFICINAS DE DERECHO DE AUTOR
de américa latina
organizado por
la Organización Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI)

en cooperación con
el Instituto Mexicano de Propiedad Industrial (IMPI),

y
el Instituto Nacional del Derecho de Autor (INDAUTOR) de México
Guadalajara (México), 23 a 25 de marzo de 2004
Situación ACTUAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL EN Bolivia

Documento preparado por el Servicio Nacional de Propiedad Intelectual (SENAPI), Viceministerio de Industria y Comercio Interno,
Ministerio de Desarrollo Económico, La Paz
I.
LEGISLACIÓN DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

Nacional

–
Ley de Privilegios Industriales de 1916

–
Ley de Reglamentaria de Marcas de 1918

–
Decisión 486 de la Comunidad Andina (aplicación preferente con respecto a la norma nacional)

–
Aspectos de Propiedad Intelectual Relacionados con el Comercio

Internacional

–
Convenio de la Unión de París

–
Aspectos de Propiedad Intelectual Relacionados con el Comercio

–
Tratado de Cooperación en Materia de Patentes.  (El congreso de Bolivia en agosto de 2003, aprobó la adhesión de dicho tratado pero aun no se ha efectuado el deposito legal.

Proyectos Normativos

–
Anteproyecto del Código de Propiedad Intelectual

–
Reglamento de la Decisión 486

II. 
ADMINISTRACIÓN DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

A. Situación de la Oficina nacional competente
Decreto Supremo de Creación del Servicio Nacional de Propiedad Intelectual 25 159

B. Personal de la Dirección de Propiedad Industrial
–
Director de Propiedad Industrial: 

–
Funcionarios de planta:  8

–
Consultores internos dependientes de esta Dirección:  2  

Total de funcionarios:  11

C.
Situación de los procesos de concesión de marcas y patentes (volúmenes de atrasos)
De acuerdo al último Informe de la Unidad de Invenciones y Nuevas Tecnologías 
(7 de enero de 2004) se puede establecer lo siguiente:

Solicitudes de Patentes, Modelos de Utilidad y Diseños Industriales

	Total Patentes Otorgadas desde el año 1917


	3956

	Exámenes de Fondo pendientes (Solicitudes de Patentes Publicadas)

Expedientes actualmente en Examen de Fondo
	1375

32

	Notificaciones pendientes (Notificación escrita por observaciones de forma o fondo)
	344

	Notas pendientes para enviar a los usuarios (Notificar para Solicitud de Publicación Anticipada)
	68

	Envío de publicaciones pendientes a la gaceta oficial
	36

	Resoluciones pendientes por abandono o caducidad 
	83

	Total trámites pendientes


	1938

	Total de expedientes en la base de datos
	5862


Trámites Conexos de Patentes Pendientes

	
	Pendientes


	Observadas

	Búsquedas
	0
	0

	Legalizaciones
	0
	0

	Certificaciones
	0
	6

	Trasferencias
	5
	7

	Cambio de nombre
	1
	3

	Cambio de nombre
	1
	3

	Fusión
	1
	3

	Total
	8
	22


Signos Distintivos

De acuerdo al último Informe de la Unidad de Signos Distintivos (7 de enero de 2004) se puede establecer lo siguiente en cuanto a trámites rezagados.

	 
	 
	 
	LISTA DE TRÁMITES OBSERVADOS 
POR NOTIFICAR
	 
	 
	 

	Trámite
	Marcas
	Renovaciones
	Transferencias
	Fusiones
	Cambio. Nombre
	Cambio. Domicilio
	Licencia de Uso
	Varios
	TOTAL

	TOTAL
	334
	297
	200
	53
	222
	210
	7
	140
	1752


	Lista de trámites pendientes de marcas:
	Total

	Expedientes de marcas para análisis de registrabilidad rezagados desde el año 2000  ………….…..
	74

	Pendientes para resoluciones denegatoria………………………………….
	57


D.
Descripción de los alcances y objetivos de los proyectos en ejecución o previstos en materia de fortalecimiento institucional
Algunas de las importantes tareas pendientes de esta Dirección son las siguientes: 

· Como se podrá observar en los puntos siguientes, el principal objetivo de la Dirección en los próximos meses es el de procesar el mayor número posible de trámites rezagados de gestiones anteriores

· Asimismo se ve la necesidad de realizar cambios estructurales con respecto al procesamiento de los expedientes fundamentalmente en virtud a la entrada en vigencia de la Ley de Procedimiento Administrativo Nº2341 en fecha 23 de abril de 2003 y la necesidad de adecuarnos a la misma.

· Es también una prioridad de esta Dirección finalizar la revisión del Proyecto de Reglamento a la Decisión Andina 486 de Régimen Común de Propiedad Industrial. 

· Modificación de tasas, que podría contribuir a incrementar los ingresos de la Institución, pero a la fecha se encuentra pendiente una definición sobre el tema.

· A través de convenios con Universidades del país que están en proceso de firma, se lograra la dotación de pasantías que lograran disminuir los trámites rezagados.

III.
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN

A.
Detalle de las características de los sistemas de información

Por medio de la Unidad de Sistemas del SENAPI, se están elaborando nuevos sistemas de información tanto para uso interno de la Institución, como para uso de los usuarios.
B.
Modalidades y características de los servicios

Se brinda información técnico-jurídica a los usuarios fundamentalmente en lo que hace al registro de propiedad industrial.

C.
Principales características de la página web
Para la presente gestión, se tiene programada la adquisición de nuevos equipos de computación y la implementación de servicio de Internet ADSL.

D.
Fondos de documentación
Fondos de documentación y bases de datos con información de propiedad industrial que posee el SENAPI y a los que tiene acceso vía Internet.

IV. 
PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL
A NIVEL NACIONAL

A.
Actividades que realiza la oficina para la promoción y difusión del sistema de 
propiedad intelectual
Se da información directa a los usuarios de los servicios que presta la Institución, del mismo modo a través de nuestra página web se da información al respecto.  www.senapi.gov.bo

B.
Participación de la Oficina en los programas de enseñanza de la propiedad intelectual existentes en instituciones de educación

Dentro del programa operativo de este año se contemplan acciones a desarrollar para la promoción y difusión de la actividad de referencia.
C.
Actividades en materia de observancia de los derechos de propiedad intelectual
A través de la firma de convenios con Universidades del país en esta gestión se logrará en primera instancia la capacitación de pasantes y posteriormente las posibilidades para que estos centros de enseñanza inserten dentro sus planes de estudio los derechos intelectuales.

V. 
JURISPRUDENCIA

A. Se ha realizado una compilación de las resoluciones de oposición de signos distintivos del año 2002 a la fecha con índices referencias (principio de especialidad, territorialidad, registro previo, riesgo de confusión, etc.)

B. No se cuenta con esa información

C. Nos basamos fundamentalmente al ordenamiento jurídico en vigencia del país y a las diferentes decisiones adoptadas a nivel internacional de las cuales es parte Bolivia.

VI.
ESTADÍSTICAS

	
	
	
	SOLICITUDES PRESENTADAS
	
	
	

	
	
	
	
	1996 - 2003
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ITEMS
	 

Año

Tipo
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	Total de solicitudes presentadas

	 
	Nacionales
	7
	31
	35
	40
	16
	25
	24
	257
	435

	Patentes de invención
	Extranjeras
	79
	115
	151
	144
	240
	224
	182
	55
	1.190

	 
	Total del año
	86
	146
	186
	184
	256
	249
	206
	312
	1.625

	 
	Nacionales
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Modelos de Utilidad
	Extranjeras
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Total del año
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nacionales
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Diseños Industriales
	Extranjeras
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Total del año
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nacionales
	695
	810
	748
	765
	661
	839
	701
	957
	6.176

	Marcas
	Extranjeras
	4.141
	4.755
	4.376
	3.927
	4.727
	3.597
	2.702
	2.997
	31.222

	 
	Total del año
	4.836
	5.565
	5.124
	4.692
	5.388
	4.436
	3.403
	3.954
	37.398

	Otros signos
	Nacionales
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	distintivos
	Extranjeras
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	(especificar)
	Total del año
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	
	NÚMERO DE CONCESIONES O REGISTROS
	

	
	
	
	
	1996 - 2003
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ITEMS
	 Año

Tipo
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	Total de solicitudes presentadas

	 
	Nacionales
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Patentes de invención
	Extranjeras
	44
	94
	32
	8
	95
	8
	24
	2
	307

	 
	Total del año
	44
	94
	32
	8
	95
	8
	24
	2
	307

	 
	Nacionales
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Modelos de Utilidad
	Extranjeras
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Total del año
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nacionales
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Diseños Industriales
	Extranjeras
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Total del año
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nacionales
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Marcas
	Extranjeras
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	 
	Total del año
	2.576
	2.447
	4.655
	6.720
	5.890
	3.025
	3.457
	3.189
	31.959

	Otros signos
	Nacionales
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	distintivos
	Extranjeras
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	(especificar)
	Total del año
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